[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

LEI COMPLEMENTAR Nº 68, DE 14 DE JANEIRO DE 2.003

Projeto de Lei Complementar nº 018/02

Autor: Vereador Idelmo Pereira da Silva

Altera parcialmente a aplicação do disposto no artigo 38, da Lei Complementar nº 16, de 25 de julho de 1.997 e dá outras providências.
O Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 19 de dezembro de 2.002, promulga a seguinte lei:

Art. 1º  O disposto no artigo 38, da Lei Complementar nº 16, de 25 de julho de 1.997, que dispõe sobre o parcelamento do solo urbano, não se aplica aos loteamentos do tipo L4 (Chácaras de Recreio).

Art. 2º  Os lotes localizados em loteamentos do tipo L4, com no mínimo 4.000 (quatro mil) m2 de área e frente maior ou igual a 80 (oitenta) metros, poderão ser subdivididos, devendo cada subdivisão ter testada mínima de 40 (quarenta) metros e área não inferior a 2.000 (dois mil) m2.

§ 1º  Cada terreno só poderá ser subdividido em três lotes. (Redação dada pela Lei Complementar nº 89, de 2.003)
§ 2º  Cada subdivisão constituída em lote, poderá receber construções obedecidas às normas legais.

§ 3º Só será permitido o desmembramento de apenas um lote de cada proprietário.

Art. 3º  O interessado deverá apresentar documento assinado por todos os vizinhos confrontantes, manifestando a concordância com o desmembramento.

Art. 4º  O disposto nesta Lei Complementar só se aplicará aos imóveis localizados nas Zonas ZR-3 e ZPM.

Art. 5º  Os benefícios desta Lei Complementar só poderão ser solicitados uma única vez pelo proprietário interessado.

Art. 6º  Esta lei complementar terá validade pelo prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de sua publicação.

Art. 7º  Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Araraquara, aos 14 (quatorze) dias do mês de janeiro do ano de 2.003 (dois mil e três).

Edson Antonio da Silva

Prefeito Municipal
Publicada na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

Clélia Mara Santos Ferrari

Secretária de Governo
Arquivada em livro próprio. (“PC”).
PAGE
Este texto não substitui a publicação oficial.